
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803, e-pasts: novads@kekava.lv 

 

 

Apstiprināti  

ar Ķekavas novada domes 

2017.gada 14.februāra sēdes 

lēmumu Nr. 12. (protokols Nr. 3.) 

 

Saistošie noteikumi Nr.3/2019 

Baložu pilsētas ielu lietošanas kārtība 

 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  

15.panta pirmās daļas 2.punktu un 43.panta trešo daļu, 

likuma “Par autoceļiem” 1.panta otro daļu 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka pašvaldības ceļu un ielu reģistrā reģistrēto 

Baložu pilsētas teritorijā esošo ielu (pielikumā) lietošanas kārtību. 

2. Baložu pilsētas ielas (turpmāk – ielas) ir pašvaldības ceļu un ielu reģistrā reģistrētas 

transportlīdzekļu un/vai gājēju satiksmei paredzētas kompleksas inženierbūves Ķekavas 

novada Baložu pilsētas teritorijā, tās ir Ķekavas novada pašvaldības pārziņā, kas atbild par šo 

ielu pārvaldi, aizsardzību, attīstību un lietošanas kārtību. 

3. Ielu kompleksā ietilpst zemes klātne, ielas braucamā daļa, mākslīgās būves (piemēram, 

caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises, atbalsta sienas), ielas inženierbūves (piemēram, autobusu 

pieturvietas un paviljoni, paātrinājuma joslas, transportlīdzekļu stāvlaukumi, stāvvietas, 

apstādījumi, veloceliņi un ietves, ielu sakaru un apgaismojuma līnijas) un satiksmes 

organizācijas tehniskie līdzekļi (piemēram, ceļa zīmes, luksofori, signālstabiņi, aizsargbarjeras, 

vertikālais un horizontālais marķējums). Turklāt ielas kompleksā ietilpst arī gaisa telpa un 

zemes dzīles ielas sarkano līniju koridorā, ciktāl tas nepieciešams transportlīdzekļu satiksmei 

un ielas elementu izmantošanai un aizsardzībai. 

4. Ielu ikdienas uzturēšanas prasības un to izpildes kontroles kārtību nosaka Ķekavas novada 

pašvaldība. 

II. Ielu lietošanas tiesības 

5. Ielu lietotājiem ir tiesības satiksmei lietot visas ielas, uz kurām neattiecas īpašs aizliegums, 

ievērojot ceļu satiksmes noteikumus un citus tiesību aktus. 

6. Ielu lietošanu uz laiku var aizliegt vai ierobežot nelabvēlīgu klimatisko apstākļu dēļ, kā arī citos 

gadījumos, kad braukšana pa ielu kļūst bīstama. 

7. Lai veiktu pārvadājumus pa ielām ar tādiem transportlīdzekļiem vai to sastāviem (ar kravu vai 

pasažieriem vai bez kravas vai pasažieriem), kuru gabarīti, faktiskā masa vai ass slodze 

pārsniedz normatīvajos aktos vai ar ceļazīmēm noteiktos pieļaujamos lielumus (smagsvara vai 

lielgabarīta transportlīdzekļi), nepieciešams saņemt lielgabarīta un smagsvara pārvadājumu 

atļauju. Lielgabarīta un smagsvara pārvadājumu atļauja dod tiesības pārvietoties tikai pa tajā 

norādīto maršrutu. 

mailto:novads@kekava.lv


 2 

8. Kārtību, kādā pašvaldība izsniedz lielgabarīta un smagsvara pārvadājumu atļauju un kā tiek 

veikti šie pārvadājumi, nosaka Ķekavas novada dome. 

III. Ielu lietošana un aizsardzība 

9. Ielu lietošanas kārtību nosaka Noteikumi, Ceļu satiksmes likums, un Ministru kabineta izdotie 

ceļu satiksmes noteikumi. 

10. Lai nodrošinātu ielu saglabāšanu, ir aizliegts: 

10.1. veikt darbības, kuru rezultātā var tikt bojāti vai iznīcināti ielas elementi; 

10.2. piegružot, piesārņot vai aizsprostot ielas braucamo daļu, nomales, ielu inženierbūves un 

ielu sarkano līniju koridoru; 

10.3. bez Ķekavas novada pašvaldības atļaujas rīkot uz ielām sporta sacensības un treniņus, kā 

arī masu pasākumus; 

10.4. bez Ķekavas novada pašvaldības atļaujas veikt uz ielām mašīnu vai mehānismu 

izmēģinājumus; 

10.5. izmantot ielas tādu transportlīdzekļu un mehānismu pārvietošanai un kravu pārvadāšanai, 

kas aizliegti ceļu satiksmes noteikumos un Ķekavas novada domes izdotajos normatīvajos 

aktos. 

11. Transportlīdzekļu vadītājiem un personām, kuras konstatējušas uz ielām vai ielu inženierbūvēs 

apstākļus, kas apdraud satiksmes drošību vai ielu saglabāšanu, nekavējoties par to jāziņo 

Ķekavas novada pašvaldībai vai policijas iestādēm, kā arī jāveic pasākumi, lai brīdinātu pārējos 

satiksmes dalībniekus un, ja iespējams, novērstu konstatētos apstākļus. 

12. Lai nodrošinātu ielu lietošanu un aizsardzību, Ķekavas novada pašvaldībai ir šādas tiesības: 

12.1. aizvākt no ielas klātnes un ielas sarkano līniju koridora izbirušus kravas priekšmetus, 

kokmateriālus, kā arī augošus un gāztus kokus vai krūmus un citas lietas, kas apdraud 

satiksmes drošību vai traucē ielu uzturēšanu, un pieprasīt juridiskajām vai fiziskajām 

personām ar šo priekšmetu pārvietošanu un uzglabāšanu saistīto izmaksu atlīdzināšanu; 

12.2. pieaicināt kompetentās iestādes vai amatpersonas, lai apturētu transportlīdzekli, kas bojā 

vai piesārņo ielu vai pārsniedz normatīvajos aktos noteiktos gabarītus, svaru vai ass 

slodzi, kā arī pieprasīt juridiskajām vai fiziskajām personām, lai minētais 

transportlīdzeklis tiktu novietots ārpus ielas braucamās daļas; 

12.3. atbilstoši normatīvajiem aktiem pārtraukt jebkuru neatļautu darbību, kas ir pretrunā ar 

Noteikumos un citos normatīvajos aktos noteikto ielu lietošanas, saglabāšanas un 

aizsardzības kārtību, un pieprasīt juridiskajām vai fiziskajām personām ar neatļautās 

darbības seku likvidēšanu saistīto zaudējumu atlīdzināšanu. 

IV. Komunikāciju izvietošana un to uzturēšana ielu sarkano līniju koridorā 

13. Šķērsot ielas ar kanāliem, sakaru un elektropārvades līnijām, cauruļvadiem, dzelzceļiem un 

citām komunikācijām, ierīkot tās gar ielām ielas sarkano līniju koridorā, ierīkot aizsprostus, 

padziļināt meliorācijas sistēmas pie caurtekām, paaugstināt vai pazemināt uzbērumu dzelzceļa 

līnijām, kas šķērso ielas, var tikai ar Ķekavas novada pašvaldības atļauju. 

14. Visāda veida komunikāciju izvietošana, pārbūve vai atjaunošana ielas sarkano līniju koridorā 

nedrīkst pasliktināt ielas, kā arī ielu elementu ekspluatācijas īpašības un satiksmes drošību. 

15. Komunikācijas, kuras atrodas ielas sarkano līniju koridorā un nav saistītas ar ielas lietošanu, 

jāuztur kārtībā un ielas pārbūves vai atjaunošanas gadījumā par saviem līdzekļiem jāpārbūvē to 

īpašniekiem. 



 3 

16. Ja tiek veikta komunikāciju, kas atrodas zem ielas seguma, pārbūve, atjaunošana vai remonts 

un šo darbu veikšanai ir nepieciešams nojaukt ielas segumu, komunikāciju īpašniekam par 

saviem līdzekļiem ir jāatjauno ielas segums: 

16.1. ja tiek nojaukta mazāk kā 1/2 daļa no ielas seguma, segums jāatjauno 1/2 daļas no ielas 

seguma platumā; 

16.2. ja tiek nojaukta 1/2 daļa vai vairāk no ielas seguma, segums jāatjauno visā ielas seguma 

platumā. 

V. Atbildība par Noteikumu neievērošanu 

17. Ķekavas novada pašvaldība veic kontroli par šo saistošo noteikumu izpildi. 

18. Reģionālā pašvaldības policija par šo saistošo noteikumu prasību neievērošanu noformē 

administratīvos pārkāpuma protokolus savas kompetences robežās. 

19. Par šo saistošo noteikumu prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: 

fiziskām personām – līdz 350 (trīs simti piecdesmit) euro, juridiskām personām – līdz 1400 

(viens tūkstotis četri simti) euro. 

20. Administratīvos protokolus izskata Ķekavas novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

21. Administratīvais sods šo saistošo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 

pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas. 

 

 

Domes priekšsēdētāja: (PARAKSTS*)                  Viktorija Baire 

  



 4 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Ķekavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.3/2019 

“Baložu pilsētas ielu lietošanas kārtība” 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 
Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par savas 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu (ielu, ceļu un laukumu 

uzturēšanu). Atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 1.panta otrajai 

daļai pilsētu ielas ir attiecīgo pašvaldību iestāžu pārziņā, un to 

uzturēšanas un lietošanas kārtību nosaka šīs iestādes. Likuma 

“Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka 

pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu 

būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu 

publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, 

skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu 

savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu 

un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un 

uzturēšana), savukārt 43.panta trešā daļa nosaka, ka dome var 

pieņemt saistošos noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldības 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 

2. Īss projekta satura izklāsts 
Saistošie noteikumi paredz pašvaldības ceļu un ielu reģistrā 

reģistrēto, Baložu pilsētas teritorijā esošo, ielu lietošanas kārtību, 

kā arī atbildību par noteikumu pārkāpšanu. 

3. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu 
Nav ietekmes uz pašvaldības budžetu. 

4. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 
Nav plānota ietekme uz uzņēmējdarbības vidi. 

5. Informācija par administratīvajām 

procedūrām 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ķekavas novada 

pašvaldība. 

6. Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar 

Ķekavas novada domes kapitālsabiedrībām – SIA “Ķekavas 

nami”, SIA “Ķekavas sadzīves servisa centrs” un SIA “Baložu 

Komunālā Saimniecība”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja:      (PARAKSTS*)           V.Baire 

 
*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR  DROŠU  

ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 

 

 


